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Identifika ční záznam:
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Abstrakt:

Cílem práce je zpracování ošetřovatelské péče u nemocného s diagnózou

fulminantního jaterního selhání. Toto téma je zaměřené na specializovanou

ošetřovatelskou péči, která je zpracována metodikou ošetřovatelského procesu.

V klinické části se zaměřuji na anatomii a fyziologii jater, dále na charakteristiku

onemocnění, jeho prognózu a vzhledem k výjimečnosti problematiky také na obecné a

speciální aspekty transplantologie. V ošetřovatelské části jsou zpracované

ošetřovatelské diagnózy se stanovenými cíly a jejich hodnocením. V závěru uvádím

edukaci pacienta po transplantaci jater.

Tato práce ukazuje na vysoce specializované a náročné ošetřování nemocných

s fulminantním jaterním selháním.
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Amanita phalloides, Prometheus.

Identifikation rekord:

MONIKA, Potěšilová. Nursing care about patient with fulminant hepatic failure. Praha,

2009. 75 pages, 5 supplements, 6 tables. Master work. Charles University, 1st Faculty of

Medicine, Kateřinská 32, Supervisor: MUDr. Pavel Drastich

Abstract:

Target of graduation theses is processing of nursing care in patient

with diagnosed fulminant hepatic failure. This subject is specialized on specific

nursing care , which is processed by methodology of nursing process. In clinical part

I have focused on liver anatomy and physiology, then on characteristic of disease,

its prognosis and with respect to problems I have focused on general and special aspects

of transplantation too. In nursuring part are processed nursing diagnosis with defined

targets and their evaluation. At the close I am showing education of patient after liver

transplantation.

This graduation theses shows very special and sophisticated nursing care

about patient with fulminat hepatic failure.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Ošetřovatelská péče o nemocného s projevy

fulminantního jaterního selhání.

Cílem mé diplomové práce je zpracování ošetřovatelské péče u pacienta B. P.

s diagnózou fulminantního jaterního selhání.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu specializované ošetřovatelské péče

u nemocných s fulminantním jaterním selháním.

V klinické části se zaměřuji na anatomii a fyziologii jater, dále na charakteristiku

onemocnění, jeho prognózu a vzhledem k výjimečnosti problematiky také na obecné

a speciální aspekty transplantologie.

V ošetřovatelské části je zpracována metodika ošetřovatelského procesu,

hodnocení nemocného podle potřeb v ošetřovatelství. Ošetřovatelský proces

zpracovávám k prvnímu dni pobytu.

V závěru uvádím hodnocení ošetřovatelské péče a edukaci pacienta

po transplantaci jater. Práce je doplněna přílohami (hodnocení rizika vzniku komplikací

v dýchacích cestách, nutriční screening dle Nottinghamského dotazníku, hodnocení

rizika vzniku dekubitů podle Nortonové, rizikové faktory pro vznik pádu, Barthelovým

testem – ADL.
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1 Klinická část

1.1 Anatomie a fyziologie jater

Játra jsou největší žlázou v těle. Jsou uložena v pravé brániční klenbě

(subfreniu), jsou obalena vazivovým pouzdrem, kterým jsou ke klenbě připevněna.

Na přední straně jsou játra rozděleny na dva laloky, zadní strana je ve tvaru písmene H,

dělí se na čtvercový lalok a lalok dolní duté žíly, v pravé zadní rýze je uložen žlučový

měchýř.

Játra jsou ústředním orgánem intermediárního metabolismu. Jsou orgánem

pro život nezbytným. Po jejich úplném odstranění klesá hladina glukózy a močoviny

v krvi, stoupají aminokyseliny, bilirubin a během několika hodin v důsledku

hypoglykémie nastává smrt. K přežití stačí méně než polovina zdravého jaterního

parenchymu, protože játra mají obrovskou schopnost regenerace.

Makroskopicky mají játra houbovitý vzhled, mikroskopicky jsou tvořena trámci

buněk, které jsou obklopeny krevními sinusoidami – širokými krevními prostorami.

Krevní oběh játry je velice důležitý. Existují dva krevní oběhy:

1. Funkční krevní oběh: Přivádí krev plnou živin z trávicího traktu ke zpracování

v játrech. Je tvořen portální žílou (vena portae), která postupně přechází

až do terminálních portálních venul, sinusoid, a dále do centrální vény

(vena centralis). Odtud krev odchází do vena hepatica a vena cava inferior

(dolní dutá žíla). Za minutu tudy proteče 1200 ml krve.

2. Nutritivní krevní oběh: Přivádí krev nezbytnou pro výživu jaterní tkáně.

Je to krev z arteria hepatica , která se vylévá do krevních sinusoid a odtud

se stejně jako v případě funkčního krevního oběhu dostává venou centralis

do vena hepatica a do vena cava inferior. Nutritivní krevní oběh přivádí 350 ml

arteriální krve za minutu.

Celkový průtok játry je 1500 ml krve za minutu, což odpovídá 30 % minutového

srdečního objemu.

Anatomickou jednotkou jater je jaterní lalůček. V játrech se nachází padesát

až sto tisíc lalůčků kolem vena centralis. Jsou cylindrovitého tvaru a tvoří

je jednovrstevné až dvouvrstevné trámce buněk obklopené krevními sinusoidami.

Vena centralis pokračuje za sinusoidami, které jsou velmi široké, do vena hepatis.

Krevní sinusoidy jsou vystlány endotelem s velkými póry a fixními
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makrofágy – Kupfferovými buňkami, které zde tvoří obrannou bariéru před cizorodým

materiálem. Mezi endotelem a trámci jaterních buněk je Disseho prostor, kam se filtruje

plasma a kam přes póry procházejí různé molekuly. Tímto způsobem zde vzniká lymfa,

která se odvádí do lymfatických cév v septu a dále do mízních uzlin. Mezi trámci

hepatocytů se nacházejí žlučové kanálky, které sbírají žluč vzniklou na žlučovém pólu

hepatocytů a odvádějí ji do terminálních žlučovodů v septu.

V septu se tedy sejdou: terminální portální venula, z níž teče krev do sinů a do vena

centralis, arteria hepatica, která představuje nutritivní oběh v játrech, terminální

žlučovod, jimž se odvádí žluč do větších žlučovodů, a lymfatická céva odvádějící lymfu

vzniklou v Disseho prostoru. (Rokyta, a kolektiv, 2000)

Kromě parenchymových buněk – hepatocytů, které představují 60 % všech

buněk jaterní tkáně, jsou v játrech také Kupfferovy buňky (25 – 30 %), endotelové

buňky, epitelové buňky žlučových cest, Itovy buňky (hvězdicovité buňky) a pit buňky.

Neparenchymové buňky jsou pro komplexní funkce jater velmi důležité.

Kupfferovy buňky hrají významnou úlohu v imunitních reakcích organismu (fagocytóza

škodlivých látek, imunokomplexů, starých erytrocytů, zbytků rozpadlých buněk,

produkce signálních molekul sloužících k intercelulární komunikaci, produkce

cytotoxického superoxidu a látek s protinádorovým působením). Hvězdicové buňky

skladují vitamin A, tvoří bílkoviny extracelulární matrix, jsou schopny kontraktility,

podílejí se tak na průtoku krve jaterními sinusoidy a tvoří řadu růstových faktorů.

Pit buňky patří mezi NK (natural killer) buňky sloužící k ochraně proti virovým

infekcím a metastatickým nádorovým buňkám. (Lata,Vaňásek, a kolektiv, 2005)

Obrázek: Anatomie jater
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1.1.1 Metabolická funkce jater

Játra se podílejí na metabolizmu tří základních skupin látek: sacharidů, lipidů

a bílkovin.

Metabolizmus sacharidů: Játra mají důležitou úlohu v udržení hladiny glukózy

v krvi (glukostatická funkce). V případě nadbytku glukózy dochází v játrech k syntéze a

uskladnění glykogenu, stimulaci glykolýzy a lipogeneze. Při poklesu glykémie játra

udržují přiměřenou hladinu glukózy v krvi pomocí glykogenolýzy a glukoneogeneze.

(Lata,Vaňásek, a kolektiv, 2005)

Metabolizmus lipidů: V játrech probíhá β-oxidace mastných kyselin, vzniká zde

většina fosfolipidů, biosyntéza cholesterolu, tvorba enzymů lipidového metabolizmu.

(Rokyta, a kolektiv, 2005)

Metabolizmus bílkovin: Metabolizmus proteinů v podstatě neprobíhá v jiné tkáni

než v játerní. Vznikají zde bílkoviny účastnící se kaskády krevního srážení, všechny

plazmatické bílkoviny kromě imunoglobulinů a mohou zde transaminacemi vznikat

různé aminokyseliny. Kromě toho se mohou v době hladovění přeměňovat proteiny na


[…]


ortotracheální manipulace 3

kuřák / pasivní kuřák 0

bolest 2

poruchy polykání 0

pohybové omezení 2

povolání ohrožující plíce 0

umělé dýchání 0

stav vědomí 0

hloubka dechu 0

léky tlumící dýchání 2

dechová frekvence 0

CELKOVÝ POČET BODŮ 15

Pacient ohodnocen 15 body – je ohrožen vznikem plicních komplikací

Kritérium hodnocení:

0 – 6 bodů žádné ohrožení
7 – 15 bodů ohrožen
16 – 45 bodů vysoce ohrožen

Příloha č. 2: Základní nutri ční screening (dle Nottinghamského
dotazníku)
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Základní nutri ční screening (dle Nottinghamského dotazníku)

věk BMI *
ztráta

hmotnosti *

jídlo za
poslední 3

týdny *
projevy nemoci faktor stresu

0 x do 65 let x 20 - 35 x žádná
beze
změn
množství

žádné žádný

1 nad 65
let

18 - 20
nad 35

vice než
3 kg / 3
měsíce

poloviční
porce

bolesti břicha
nechutenství

střední (chronické
onemocnění, DM,
menší chir. výkon)

2 pod 18

3 - 6 kg /
3 měsíce
volné
šatstvo

x

jí občas
nejí

x

zvracení
průjem nad
6x za den

x

vysoký (akutní
dekompenzované
onemocnění,
rozsáhlý chir.
výkon, pooperační
komplikace, UPV,
popáleniny,
traumata, krvácení
do GIT, hosp. na
JIP / ARO

3 nad 70
let

více než
6 kg / 3
měsíce

6 Celkem

Riziko
malnutrice

bez nutnosti
intervence (0 - 3 body)

nutné vyšet ření
nutri čním terapeutem,
speciální dieta (4 - 7

bodů)

malonutrice ohrožující život / pr ůběh choroby,
bezpodmín ěčně nutná nutri ční léčba (8 bod ů a

více)
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 Příloha č. 4a: Rizikové faktory pro vznik pádu

Příloha č. 4b: Rizikové faktory pro vznik pádu

Stupeň rizika:

Bez rizika 0 – 1 bod
Riziko vzniku pádu 2 – 11 bodů

Rizikové faktory pro vznik pádu ze dne 20. 9. 2007
věk 70 let a více

pád v anamnéze

pooperační období (prvních 24 hodin)

závratě

epilepsie

zrakový / sluchový problém

x inkontinence

x hypotenze

x problém s pohyblivostí

dezorientace

x
užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní
látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva,
antihypertensiva, laxantia)

4 Celkem

Rizikové faktory pro vznik pádu ze dne 25.10. 2007
věk 70 let a více

pád v anamnéze

pooperační období (prvních 24 hodin)

závratě

epilepsie

zrakový / sluchový problém

x inkontinence

hypotenze

x problém s pohyblivostí

dezorientace

užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní
látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva,
antihypertensiva, laxantia)

2 Celkem

Příloha č. 5a: Barthel ův test - ADL

Činnost Provedení činnosti Body
Najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0 ●

Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0 ●

Kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0 ●

Kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0 ●

Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Přesun na lůžku- židli samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0 ●

Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0 ●

Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Celkem Vysoká závislost 0 b.

Stupeň závislosti:

Vysoce závislý 0 – 40 bodů
Závislost střední 45 – 60 bodů
Lehká závislost 65 – 95 bodů
Nezávislý 96 – 100 bodů

Datum 20. 9.2007 Sestra

Příloha č. 5b: Barthel ův test - ADL

Stupeň závislosti:

Vysoce závislý 0 – 40 bodů
Závislost střední 45 – 60 bodů
Lehká závislost 65 – 95 bodů
Nezávislý 96 – 100 bodů

Datum : 25. 10. 2007 Sestra

Činnost Provedení činnosti Body
Najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10 ●
5
0

Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5 ●
0

Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5 ●
0

Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5 ●
0

Kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5 ●
0

Kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10 ●
5
0

Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5 ●
0

Přesun na lůžku- židli samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10 ●
5
0

Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10 ●
5
0

Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5 ●
0

Celkem Lehká závislost 70 b.