Otázky k obhajobě:

Návrh klasifikace: výborně

V Praze : 10.6. 2009

Vedoucí diplomové práce: jméno a podpis

MUDr. Pavel Drastich

Klinika hepatogastroenterologie IKEM

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Drastich', written in a cursive style.

• Výstupy, výsledky, jejich přínos

Pisatelka stanovila správně 14 ošetrovatelských diagnóz a ty podrobně ve své práci rozebrala. U každé ošetrovatelské diagnózy je uveden ošetrovatelský cíl, ošetrovatelský plán a způsob realizace ošetrovatelského plánu včetně hodnocení ošetrovatelské péče. V každé části je tedy podrobně popsáno jakým problémům byl nemocný během hospitalizace vystaven a jakými prostředky dosáhla pisatelka vytýčených cílů. Z diplomové práce je patrné, že kvalita ošetrovatelské péče byla na vysoké úrovni a sestra skvěle a trpělivě komunikovala s pacientem v různé kvalitě jeho bezvědomí, což je poznání velmi pozitivní a potěšující.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka velmi dobře využila literárních pramenů k vypracování své diplomové práce.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Diplomová práce je velmi dobře graficky zpracovaná a přehledná.

Kvalita příloh:

Na konci práce je přehledně zařazeno množství laboratorních výsledků a tabulek vhodně doplňující samotný text práce a vysvětlující některé postupy při ošetrovatelské péči.

Celkové hodnocení práce:

Práce je velmi přehledně napsaná, teoretická část vychází z dostupné literatury.

Zpracování empirické části potvrzuje zájem autorky o toto téma.

Práce by mohla být východiskem pro studium problematiky ošetrovatelské péče o pacienty s jaterním selháním, před a těsně po transplantaci jater.

Teoretická část:

Autorka plně využila literárních pramenů ke kvalitnímu zpracování teoretické části diplomové práce. Teoretická část se zabývá anatomii a fyziologií jater i problematice akutního jaterního selhání. Nedílnou součástí teoretické části je i přehled léčby pacienta s akutním jaterním selháním včetně transplantace jater. Poslední kapitola se krátce věnuje transplantologii a organizací odběrů a transplantací v České republice. Teoretická část je zpracována odpovídajícím způsobem a zahrnuje i když v krátkosti všechny klíčové aspekty funkce jater a věnuje se problematice akutního jaterního selhání.

Empirická část:

• Užití metody výzkumného šetření

Autorka se věnuje problematice akutního jaterního selhání a jeho léčby vztažené na jednoho konkrétního pacienta o kterého osobně pečovala. Pacient, kterého si zvolila, představuje ideální modelový příklad péče o pacienta s touto diagnózou a správně zvolený časový diagram pak ukazuje řadu úskalí nejen ošetrovatelské ale i léčebné péče. V kapitole **Základní údaje o nemocném** se věnuje anamnéze, diagnóze, vyšetřením a léčebným postupům poskytnutým nemocnému na jednotce intenzivní péče. Podrobně jsou uvedeny výsledky laboratorních a zobrazovacích vyšetření. Další část této kapitoly se věnuje léčbě včetně podrobné presentace farmakoterapie a popisu léčebných prostředků. Krátce je zmíněna dietoterapie a pohybový režim. Největší část diplomové práce je obsažena v kapitole **Ošetrovatelská část**. Autorka zmiňuje základní potřeby nemocného včetně řešení bolesti, ventilace, osobní hygieny, výživy, péči o adekvátní hydrataci, vyprazdňování. Zdůrazňuje důležitost odpočinku, pohodlí ale i psychosociálních potřeb jako je jistota a bezpečí, soběstačnost, komunikace, právo na adekvátní informace a sociální zázemí. V této části je rovněž kapitola věnující se edukaci nemocného s novou kvalitou života po transplantaci jater.

• Charakteristika zkoumaného vzorku

Zkoumaný soubor tvořil jeden konkrétní pacient s diagnózou akutního jaterního selhání.

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Posudek vedoucího práce

Název: Ošetrovatelská péče o nemocného s projevy fulminantního jaterního selhání

Autor práce: Bc. Monika Potěšilová

Vedoucí práce: MUDr. Pavel Drastich

Oponent: MUDr. Radka Onderková

Volba tématu:

Hlavním cílem ošetrovatelství je vhodnými metodami systematicky a všestranně uspokojovat potřeby člověka ve vztahu k udržení jeho zdraví nebo potřeby vzniklé či pozměněné onemocněním. Obzvláště důležité je plnit tyto cíle u pacientů s náhlou změnou zdravotního stavu jako je akutní jaterní selhání. Pokud je ještě léčba provázená transplantací jater, která sice změní osud nemocného, ale zároveň vyvolá nové obavy a změnu kvalitu života, je ošetrovatelství velmi podstatnou součástí celého terapeutického přístupu k nemocnému. Při dosahování tohoto cíle sestra úzce spolupracuje s lékaři a dalšími kategoriemi zdravotnických a jiných odborných pracovníků. Komunikace s nemocným však bývá v praxi opomíjená, proto volbu tématu zaměřující se na ošetrovatelskou péči o nemocného s akutním jaterním selháním včetně transplantace jater považuji za velmi aktuální a podnětnou.

Cíl práce:

Autorka si stanovila za cíl zpracování ošetrovatelské péče o nemocného s diagnózou akutního jaterního selhání od převzetí pacienta na jednotku intenzivní péče včetně období před a po transplantaci jater až po překlad na kliniku hepatogastroenterologie.